中医院科〔2024〕9 号

关于印发 2024 年度铜陵市中医医院城市
医院全科医生转岗培训实施方案的通知

各科室、西湖镇卫生院：

为了做好 2024 年度铜陵市中医医院城市医院全科医生

转岗培训工作，现依据安徽省卫生健康委、安徽省中医药管

理局印发的《安徽省城市医院中医全科医师转岗培训大纲》

制定《2024 年度铜陵市中医医院城市医院全科医生转岗培训

实施方案》，现印发给你们，请严格遵照执行，完成培训工

作。

特此通知。

附件：1.2024年度铜陵市中医医院城市医院全科医生转

岗培训实施方案

- 2 -

1-1.2024 年度铜陵市中医医院城市医院全科

医生转岗理论培训安排表

1-2.2024 年度铜陵市中医医院城市医院全科

医生转岗实践进程表

铜陵市中医医院

2024 年 3 月 20 日

- 3 -

附件 1

2024 年度铜陵市中医医院城市医院全科
医生转岗培训实施方案

一、培训目标

以中医全科医学理论为基础，以基层医疗卫生服务需求

为导向，通过较为系统的中医全科医学相关理论学习和实践

技能培训，培养具有高尚职业道德和良好专业素质，热爱中

医全科医学事业，具有辨证思维分析能力，掌握中医全科医

学的基本理论、基本知识、基本技能，达到中医全科医生岗

位胜任力基本要求，能够为个人、家庭、社区提供综合性、

连续性、协调性基本医疗卫生服务的合格中医全科医生。

二、培训人员

铜陵市中医医院全科医学科或全科培训相关科室的带

教师资，须具备临床执业医师资格、从事临床医疗工作三年

及以上，尚未接受过全科医生转岗培训及中医类别全科医生

规范化培养，且经省市卫健委资格审核批准的人员。

三、培训安排

(一)培训内容

2024 年铜陵市中医医院城市医院全科医生转岗培训根

据《安徽省城市医院中医全科医师转岗培训大纲》结合基地

实际，制订培训计划。符合减免条件者可个人申请，经基地

- 4 -

医院、市卫健委初审，省全科办复审合格后适当减免相关培

训内容。

(二)培训时间及方式

1.培训时间：2024 年 3 月 28 日-2025 年 3 月 27 日

2.具体安排：全科医学基本理论知识培训 1 个月，以集

中学习与分散自学，面授及远程培训相结合，除省级理论强

化培训，其余培训在基地进行，总计不少于 160 学时，其中

面授集中培训不少于 56 学时（具体安排详见附件 1）。

临床培训 10 个月，包括：中医内科 4 个月（心血管、

呼吸、脾胃病、肾病、内分泌、脑病任选四）、全科医学科

2 个月（必修）、急诊 1 个月（必修）、其他科室 3 个月（中

医外科、中医妇科、中医儿科、中医骨伤科、针灸科、推拿

科、康复科、中医耳鼻喉科、中医眼科任选三）。轮转科室

根据培训大纲要求制定具体培养方案，完成培训内容（具体

安排详见附件 2）。

基层医疗卫生实践 1 个月，安排在西湖镇卫生院。

四、考核与结业

分为理论考核和实践技能考核两部门，考核工作由省级

卫生健康行政部门统一组织。理论考核或实践技能考核不合

格者，由省级卫生健康行政部门统一组织补考。理论考核和

实践技能考核全部合格者，获得中医全科医生转岗培训合格

证书。

五、培训费用

- 5 -

城市医院全科医生转岗培训中的全科医学基本理论培

训（包括省级理论强化培训）、临床轮转、基层实践培训、

结业考试考核等所产生的费用，由基地医院投入，参培人员

若不能取得培训合格，则相关费用自行承担。

六、培训管理

铜陵市中医医院科教处落实 2024 年铜陵市中医医院城

市医院全科转岗培训日常管理，开展临床教学督查，教学科

室也要定时检查教学工作，保证培训工作顺利完成，并将培

训工作纳入绩效考核管理，同时培训过程中接受安徽省全科

办、市卫健委对培训过程的监管及督查指导。

- 6 -

附件 1-1

2024 年度铜陵市中医医院城市医院全科
医生转岗理论培训安排表

培训时间 培训内容 学时 培训方式
培训

地点

待定 省级理论强化培训 40 面授 待定

2024 年 3 月

中医全

科医学

概论

全科转岗培训相关要求 2 面授

铜陵市

中医医

院

全科医学 3 视频教学

社区诊断 3 视频教学

国家基本公共卫生服务规范

（1-2）
2 面授

2025 年 1 月

全科医疗的临床诊疗思维 3 视频教学

全科医疗健康档案 3 视频教学

全科医疗中的用药原则 3 视频教学

健康素养 2 面授

什么是真正的健康管理 2 面授

2024 年 10 月

以预防为导向的全科医疗服务 3 视频教学

以家庭为单位的服务（1-2） 4 视频教学

以人为中心的服务 2 视频教学

社区常见疾病的识别与处理 2 面授

社区卫生服务相关政策法规与

伦理规范
2 面授

以社区为基础的服务 2 视频教学

社区卫生服务人才培养和全科

医学教育
2 视频教学

2024 年 3 月
预防

医学

中医全科医学的预防保健 2 面授

突发性公共卫生事件信息报告

与管理
2 面授

传染病的预防与控制及信息报

告规范
2 面授

- 7 -

社区常见伤害预防（1-2） 4 视频教学

2025 年 1 月

社区计划免疫 2 视频教学

铜陵市

中医医

院

合理喂养和平衡膳食 2 视频教学

中医养

生保健

学

0-36 个月儿童中医药服务管理 2 面授

高血压中医药防治 2 面授

2型糖尿病患者中医健康管理技

术规范
2 面授

中药养生保健 2 面授

老年保健 2 面授

2024 年 3 月

妇女常见疾病的普查 4 视频教学

中医经络穴位养生 2 面授

中医四季养生与健康 2 面授

中医运动养生 2 面授

老年人中医健康管理规范 2 面授

孕产期保健 4 视频教学

青春期保健 4 视频教学

2025 年 1 月
母乳和人工喂养指导 4 视频教学

节育期保健 4 视频教学

2024 年 10 月 中医康

复学

中医康复及康复评定 2 面授

脊柱疾病的运动康复训练 2 视频教学

脑瘫康复 2 自学

高血压、冠心病、糖尿病的社区

康复
2 视频教学

脑卒中偏瘫现代康复治疗 2 视频教学

肥胖症的康复 2 视频教学

社区康复 2 面授

2025 年 1 月

腰椎疾病的康复治疗 2 视频教学

中医适

宜技术

应用

刮痧 3 面授

- 8 -

中药熏洗 2 面授

艾灸疗法 4 面授

2024 年 10 月

常见病的推拿治疗 4 面授

铜陵市

中医医

院

牵引疗法 3 面授

穴位注射 2 面授

刺血疗法 2 面授

平衡针 2 面授

毫针针刺 4 面授

2024 年 3 月

贴敷疗法 2 面授

热敏灸技术 2 面授

拔罐疗法 4 面授

说明：

1.省级理论强化培训省全科办牵头组织，为集中面授，全部人员均需参加；

2.基地理论培训分为 5个模块进行，分别是中医全科医学概论、预防医学、中医养生

保健学、中医康复学、中医适宜技术应用及根据实际需求安排的其它内容。学习方式

以视频教学及面授相结合，共安排 142 学时，其中面授 72 学时。除全科医学基本理论、

全科医生工作内容及方法及全科医学临床诊疗思维等内容具有省级及以上全科师资相

关证书的人员可予以减免。

- 9 -

附件 1-2

2024 年度铜陵市中医医院城市医院全科医生转岗实践进程表

序

号

学员

姓名

性

别
职称

执业

/

助理

联系

电话

临床

基础

培训

临床培训科室轮转时间 基层实践培训时间

培训

时间
全科医学

心血管

内科

呼吸

内科

脾胃

病科

内分

泌科

急诊

急救
外科 康复科 骨伤科 针灸科 推拿科

耳鼻喉

科
培训时间

培训

地点

1 潘慧敏 男
主治中医

师
执业

18855309

293

2024/3/28

-2025/3/2

7

2025/1/1-2

025/2/28
减免 减免 减免 减免 减免 /

2025/3/1-

2025/3/27

2024/12/1

-2024/12/

31

2024/9/1-2

024/9/30

2024/10/1-

2024/10/31
/

2024/11/1-

2024/11/30

西湖镇

卫生院

2 郭姝璇 女 住院医师 执业
13155620

806

2024/3/28

-2025/3/2

7

2025/1/1-2

025/2/28

2024/4/1-

2024/4/30

2024/5/1-

2024/5/31

2024/6/1

-2024/6/

30

2024/7/1

-2024/7/

30

2024/8/1

-2024/8/

31

2024/9/1

-2024/9/

30

2024/11/1

-2024/11/

30

2024/12/1

-2024/12/

31

/ /
2025/3/1-

2025/3/27

2024/10/1-

2024/10/31

西湖镇

卫生院

铜陵市中医医院党政办公室 2024 年 4月 25日印发